システムベンダー各位

情報提供依頼書（RFI）

三島市公式ホームページリニューアルに関する情報提供のお願い

令和 ６年 9 月 ４日

三島市企画戦略部広報広聴課

本市では下記のとおり市公式ホームページ（https://www.city.mishima.shizuoka.jp/）

のリニューアルに向けた検討のため広く情報収集を行っていますので、本プロジェクトの

実現のため有効な情報をご提供くださいますようお願い申し上げます。

記

１ リニューアルの背景および目的

本市の公式ホームページは前回のデザインリニューアルから８年以上経過しており、

スマートフォンや SNSの普及などの社会情勢の変化に対応した次世代の情報発信プラッ

トフォームの役割を公式ホームページに持たせたいと考えています。

また、現行のホームページ管理システム（CMS）は本市職員が自己開発により開発・

運用しているものであり、利用者のニーズ、インターネットの技術革新、および自治体ホ

ームページに求められるアクセシビリティ配慮に柔軟に対応できない状況になっており、

リニューアルと同時にシステムベンダーが提供する CMS へ移行したいと考えています。

以上のような課題解決のため、本市公式ホームページのリニューアル（再構築）を行う

ものです。

２ 現状及びリニューアルの条件

（１）現状

・HTML ファイル数：約 21,000 ページ

（２）リニューアルの条件

・市公式ホームページ（https://www.city.mishima.shizuoka.jp/）全体の移行

・CMS の導入

・移行想定ページ数：7,000 ページ程度を想定

・移行作業期間：８～９カ月間を想定

・一部特設ページ（サブサイト）の作成あり

 ①楽寿園（https://www.city.mishima.shizuoka.jp/rakujyu/）

 ②三島市・移住定住応援サイト

（https://www.city.mishima.shizuoka.jp/iju/）

 ③みしまっ子すくすくガイド

（https://www.city.mishima.shizuoka.jp/mishima_info/kosodate/）

    ・操作研修の実施（対面方式×３回程度）

３ 情報提供に期待する内容

・事業者の会社案内、サービス特徴等のセールスポイント

・これまでの実績や事例（構築期間・解決課題など）

・概算費用（構築費・運用費）

・ホームページに付随する機能の情報（概算費用・サービス概要）

 ①地図機能

  WEB 地図の特定箇所ピンを立てた上でカテゴリ分けや説明を付与できるもの

  主な用途して公共施設、子育て施設等の集約地図を想定

 ②サイト内検索機能

Google 検索よりも利便性が高く、利用者が探したい情報にたどりつきやすく、

検索結果の各ページ一覧とともに、AI による要約が表示されるもの

・その他最新技術などの業界トレンド

４ 情報提供の手順

（１）提供先およびフォーマット

    ・規定の様式はありませんので、任意様式の下記メールアドレスまで添付ファイ

ルとしてお送りください。

    ・ファイル容量が 10MB を超える場合には、ファイル伝送サービス経由での情報

提供をお願いします。（URL 等のダウンロード情報をメール本文に記載）

（２）提出期限

令和 ６年 ９月 20 日（金）17 時必着

（３）打合せ

   提供された資料を確認後、必要に応じて説明をお願いする場合があります。

問合せ・提出先

三島市企画戦略部広報広聴課広報係

電話：055-983-2620

E-mail：kouhou@city.mishima.shizuoka.jp